令和５年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和５年６月１９日（月） １６時３０分～１８時００分

場 所  WEB 会議（Microsoft Teams）ゼブラ棟２階多目的室④

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■古賀委員 ■竹下委員 ■大矢委員

■藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 ■原委員 ■小中委員

     （■が出席、□が欠席を表す。）

委員以外の出席者

申請者（看護部新生児集中治療部 看護師長 数森 和栄）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 令和５年度第２回看護研究倫理委員会議事要旨を了承した。

議題

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：妊婦に対する保健指導の在り方の検討に向けたニーズ調

査       ・・・・・・・・・・・・・・・・・資料１

   橋本委員長から、資料１のとおり数森看護師長より申請があったので審

議願いたい旨の説明があった。

続いて申請者の数森看護師長から研究の概要等についての説明及び各委

員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果、委員会で指摘のあった事項について，修正確認

後に承認（承認日は修正提出日とする）することとした。

２．令和５年度９月以降の看護研究倫理委員会の会議の形式の検討について

・・・・・・・・・・・・・・・・・資料２

資料２をもとに，橋本委員長から 9月以降の開催形式について委員の意

見を求めた。委員の意見を集約し，現地会場と WEB からの参加も可能とす

るハイブリッド方式とすることとなった。（申請者は可能な限り出席をお願

いする。）会場については，ネット接続環境を確認し検討することとした。

３．報告事項

○審査結果について

１）課題名：クリティカルケア領域に配置転換した看護師の学習経験

と職場適応および看護実践能力の関連

申請者：医学系研究科看護学専攻 院生 井川 優花

審査結果：承認（令和５年５月１５日付け）

２）課題名：一般病棟の看護師における終末期がん患者に対するケア

リング行動の関連要因

申請者：医学系研究科看護学専攻 院生 打田 絵里世

審査結果：承認（令和５年５月１５日付け）

○終了報告書について

５月提出：０件